
Nº 97, sexta-feira, 23 de maio de 201432 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014052300032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

C a rg o / N í v e l Adjunto-A - Nível 1
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final Não houve candidatos aprovados

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.196, DE 22 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº.
23113.022369/2013-24, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Computação/CCET, objeto do Edital nº. 031/2013, publicado no D.O.U. de
09/12/2013, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Hardware, Sistemas Operacionais
Disciplinas Circuitos Digitais I, Laboratório de Circuitos Digitais I, Arquitetura de Com-

putadores I, Circuitos digitais II, Laboratório de Circuitos Digitais II, Sistemas
Operacionais.

C a rg o / N í v e l Adjunto-A- Nível 1
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final Não houve candidato aprovado.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA Nº 232, DE 22 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que

lhe confere a Portaria nº660, de 27/04/2009, da Reitoria deste Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à Contratação de Professor

Substituto de que trata o Edital nº 03/2014, conforme relação anexa.

RICARDO PAIVA

ANEXO

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Estradas/Hidrologia; Drenagem; Planejamento, Orçamento e Ge-

renciamento de Projetos; Construção Civil Pesada - 40 horas - 2ª chamada

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO P O N TO CLASSIFICAÇÃO
0032 Anny Keller Helmer Zorzal 44,00 1º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 808, DE 22 DE MAIO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nos
termos da Lei nº. 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 3º da Por-
taria nº 574, da Secretaria Executiva do Ministério da Educação, de
16 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
abril de 2012, resolve:

I - DELEGAR competência, com efeitos a partir de 23 de
abril de 2014, aos Diretores-Gerais dos Campi Canguaretama, Ceará-
Mirim e São Paulo do Potengi para, no âmbito dos respectivos campi,
autorizar a concessão de diárias e passagens a servidores, colabo-
radores eventuais e conselheiros, exceto nas situações descritas nos
incisos I, II e III do art. 2º da referida Portaria.

II - ESTABELECER que, no exercício da competência ora
delegada, deverão ser observados, rigorosamente, toda a legislação
pertinente à matéria, bem como procedimentos e parâmetros internos
deste Instituto Federal.

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 311, DE 22 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, em cumprimento à decisão judicial
proferida pelo juízo da 2ª Vara Federal da Subseção Judiciária de
Porto Alegre/RS, referente ao INSTITUTO BRASIL ESTADOS UNI-
DOS NO CEARÁ, CNPJ inscrito sob nº 07.247.620/0001-79, con-
siderando os fundamentos expostos na Sentença da Ação Popular nº
5054070-84.2011.404.7100/RS e na Nota Técnica nº 417/2014-CG-
CEBAS/DPR/SERES/MEC, exarada nos autos do Processo nº
23000.000956/2012-59, resolve:

Art. 1º Fica SUSPENSO o Certificado de Entidade Bene-
ficente de Assistência Social (CEBAS) conferido pelo Conselho Na-
cional de Assistência Social (CNAS) ao INTITUTO BRASIL ES-
TADOS UNIDOS NO CEARÁ, CNPJ nº 07.247.620/0001-79, por
meio da Resolução nº 3, de 23 de janeiro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 26/01/2009, relativo ao período de
01/01/2007 a 31/12/2009.

Art. 2º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do
Brasil.

Art. 3º Cientifique-se a Procuradoria Regional da União na
4ª Região.

Art. 4º Cientifique-se o Instituto Brasil Estados Unidos no
Ceará.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 553, DE 22 DE MAIO DE 2014

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos da Universi-
dade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Pró-Reitoria e no uso
de suas atribuições legais e competências delegadas pelo Magnífico
Reitor através da Portaria nº 115, de 07/02/2011, DOU de 20/04/2012,
ratificada pela Portaria nº 334, de 19/04/2012, DOU de 20/04/2012,
resolve:

Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto,
conforme ao abaixo discriminado:

1 - Edital nº. 30/2014 - GRST/CFAP/PRORH - Seleção de
Professor Substituto

1.1 - FACULDADE DE ENGENHARIA
1.1.1 - Seleção 24: Depto. de Engenharia Sanitária e Am-

biental - Processo nº 23071.005710/2014-15

Classificação Nome Nota
1º HENRIQUE VIEIRA DE MENDONÇA 6,10

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA N° 484, DE 22 DE MAIO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.066918/2013-05, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Centro de
Ciências da Educação, objeto do Edital nº 001/DDP/2014, publicado
no Diário Oficial da União de 10 de janeiro de 2014, Seção 3, página
76, homologado pelo Conselho da Unidade em 05/05/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Letras/Línguas Estrangeiras
Modernas - Alemão

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Denominação: Professor Assistente A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º GABRIEL SANCHES TEIXEIRA 8,37

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA N° 485, DE 22 DE MAIO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.066756/2013-05, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Centro de
Ciências da Educação, objeto do Edital nº 001/DDP/2014, publicado
no Diário Oficial da União de 10 de janeiro de 2014, Seção 3, página
76, homologado pelo Conselho da Unidade em 16/04/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Geografia/Ensino de Geografia
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada pa-

ra pessoas com deficiência, conforme prevê a seção 4 deste Edital
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º KALINA SALAIB SPRINGER 8,49

Lista de pessoas com deficiência
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA N° 486, DE 22 DE MAIO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.066774/2013-89, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Centro de
Ciências da Educação, objeto do Edital nº 001/DDP/2014, publicado
no Diário Oficial da União de 10 de janeiro de 2014, Seção 3, página
76, homologado pelo Conselho da Unidade em 27/03/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: História/Ensino de História
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada pa-

ra pessoas com deficiência, conforme prevê a seção 4 deste Edital
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º JOANA VIEIRA BORGES 9,00
2º CAROLINE PACIEVITCH 7,81

Lista de pessoas com deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA N° 487, DE 22 DE MAIO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.063487/2013-17, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Centro de
Comunicação e Expressão, objeto do Edital nº 001/DDP/2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 10 de janeiro de 2014, Seção
3, página 76, homologado pelo Conselho da Unidade em
03/04/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Linguística/Linguística das
Línguas de Sinais

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 2 (duas)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º RACHEL LOUISE SUTTON

SPENCE
9,56

BERNADETE QUADRO DUARTE


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-23T06:00:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




